disciplinis pietatisque fervore præditi, nihilo secius cum sæculi afflatum sentiunt, atque in media rapiuntur ætatis huius nostræ pericula difficultatesque, non raro experiuntur se haud satis esse ad incrementibus populi necessitatibus occurrendum instructi, atque interdum etiam animo concidunt, cum se cernunt non sine proprio discrimine a christianæ doctrinæ christianæque virtutis hostibus acerrime impugnari.

Oportet igitur iuvenes a sacerdotio recentes opportunis illis disciplinis ac rebus exerceantur, quibus iisdem opus sit ut novas etiam apostolatus formas, quas nostra induxerit ætas, expedite, apte alacriterque tractare valeant.

Norunt profecto omnes primos potissimum sacerdotii annos, cum sacri administri ex Seminarii claustris in apertum campum prosiliunt, ut quæ in scholis didicerint ad rem deducant, peculiam habere momenti gravitatem, atque interdum etiam non leve discrimen. Ex iisdem siquidem sæpe numero pendet futuræ eorum vitæ cursus, atque adeo eorum morum eorumque sacerdotalis muneris processus. Hac de causa facile cernitur quam opportunum ac prorsus necessarium sit eos in sacræ militiæ initio optimos habere duces ac magistros, qui eis non tam doctrinæ præceptis, quam sacerdotalis ministerii exercitatione in exemplum præluceant.

Id quidem non novum in Ecclesiæ annalibus est; quod Romæ S. Philippus Neri usque hac in re peregit, quod S. Carolus Borromæus Mediolani gessit, ac superiore sæculo Augustæ Taurinorum S. Iosephus Cafasso "Ecclesiasticum Convictum" moderando obtinuit, id omnibus perspectum est; at multa alia hoc genus opera atque instituta memorari queunt, quæ ad optimam sacerdotum conformationem summopere contulerunt.

41
8

-
- II. I novelli Sacerdoti dell'Alma Città dimoreranno quivi per un certo tempo, per esercitarsi non solo nella virtù, ma anche nel sacro ministero, particolarmente nelle forme di apostolato adatte ai tempi.
 - III. Impareranno che cosa esigono i nostri tempi, quali ne siano le necessità, quali i rischi e i pericoli che presentano e verranno edotti in tutti quegli argomenti con cui potranno superare facilmente questi pericoli e rispondere prontamente e in modo adatto alla nostra età e alle necessità presenti.
 - IV. Si eserciteranno nella sacra predicazione e nell'insegnamento della dottrina cristiana; perciò si recheranno in tempi stabiliti alla casa parrocchiale, ove la loro opera sarà utilmente e opportunamente guidata.
 - V. Si eserciteranno parimenti nei doveri pastorali sotto la guida di ottimi maestri.
 - VI. Faranno vita in comune, da cui ritrarranno grande progresso nello spirito.

41
9 *Hæc Nos mature considerantes, cum vehementer cupiamus ut iuvenis Almæ Urbis Clerus, qui peculiari modo ac titulo Nobis carissimus est, hisce adiumentis ne careat, optamus ac volumus Pontificium Institutum Romæ condere, cui quidem sit gravissima hæc causa demandata. Quapropter per has litteras motu proprio datas decernimus ædificia illa, de quibus supra mentionem fecimus, non modo novæ paræciæ, sed Pontificio etiam Instituto attribuenda esse, Romano Clero novensili hac ratione instituendo.*

Hæc præterea, quæ sequuntur, statuimus ac decernimus:

I. Pontificii huius Instituti Rector a Nobis Nostrisque Successoribus eligetur, audito Cardinali in Urbe Vicario.

II. Novi Almæ Urbis sacerdotes per certum tempus in ibi commorabuntur, ut non modo virtute, sed sacro etiam in ministerio exerceatur, peculiarique modo in iis apostolatus formis, quas nostrum invexit sæculum.

III. Addiscent iidem quid nostra tempora postulent, quibus necessitatibus angantur, quæ pericula ac discrimina præbeant; atque adeo opportunis omnibus rationibus instruuntur, quibus et hæc pericula facilius superare, et præsentibus hisce necessitatibus modo ætati nostræ pari actuoseque respondere queant.

IV. Sacris concionibus exercentur, impertiendæque christianæ doctrinæ institutione; qua de causa in paræciales aedes statis temporibus se conferent, ubi eorum opera apte utiliterque diriguntur.

V. In gerendis administrandisque paræcialibus officiis sub optimorum magistrorum ductu pariter exercentur.

VI. Vitam communem agent, ex qua quidem magnum experientur spiritualis utilitatis profectum.

Virtù sacerdotali e apostolato specifico

42
0 a) *Congrua congruis referendo*, applicando ai nostri bisogni particolari è da notarsi: il Chierico religioso di buon spirito dalla professione all'ordinazione sacerdotale ha specialmente atteso alla pratica della pietà e virtù *religiose*. Nel principio del sacerdozio deve aggiungere pietà e virtù *sacerdotali*.

Nella pietà il suo cuore ed il suo spirito si dilatano, egli sente il carico, l'*onus* di anime – *pax hominibus* – e mezzi di immenso

potere ed efficacia per glorificare, ringraziare, riparare a Dio – *gloria in excelsis Deo – per Ipsum et cum Ipso et in Ipso.*

Prima era lui con Dio; dopo vi sono lui e gli uomini con Dio. Non è più solo.

È ministro di Dio e del popolo (in senso paolino), di Dio, che rappresenta innanzi al popolo, del popolo che rappresenta innanzi a Dio: *“omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis”*.⁵